
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.443 Quarta-feira, 21 DE JUNHO DE 2023

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO
 2º Termo Aditivo ao Contrato N° 12/2021-NGPM CREDCIDADÃO
OBJETO: Renovação da vigência do contrato 12/2021, por um período de 
mais 12 meses.
VALOR ANUAL: R$ 6.693,36 (Seis mil, seiscentos e noventa e três reais e 
trinta e seis centavos).
VIGÊNCIA: 18/06/2023 a 17/06/2024
Data de assinatura: 16/06/2024.
CONTRATANTE: Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito-N-
GPM CREDCIDADÃO.
CONTRATADA: Claro Brasil S/A
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 960101.11.122.1297.8238.10
NATUREZA DA DESPESA: 339039
FONTE: 01500000001
Belém/PA, 19 de junho de 2023.
ORDENADOR DE DESPESA: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral - NGPM Credcidadão.

Protocolo: 952402
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 65/2023 -  15 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
I. – CONCEDER de acordo com o Decreto 2.819 de 06 de setembro de 
1994, diárias ao servidor abaixo, de acordo com as bases vigentes, no tre-
cho Santarém/Alenquer/Santarém com o objetivo de realizar cadastros de 
pessoas interessadas no programa de microcrédito NGPM CREDCIDADÃO.

Matrícula Nome Cargo Período N° de diárias

5960080 ALEXANDRE PINTO 
RIBAS

GERENTE 
REGIONAL  06 a 10/06/23 4 e 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 952440
PORTARIA Nº 66/2023 -  19 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER de acordo com o Decreto 2.819 de 06 de setembro de 1994, 
diárias ao servidor abaixo, de acordo com as bases vigentes, no trecho 
Breves/Bagre/Breves com o objetivo de realizar a prospecção e cadastros 
de possíveis clientes de microcrédito do NGPM CREDCIDADÃO.

Matrícula Nome Cargo Período N° de diárias

5969928 RITA DE CÁSSIA OLI-
VEIRA MATOS

GERENTE 
REGIONAL  29 a 30/05/23 1 e 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 952429
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 0677/2023, DE 14 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/67271, de 17/01/2023, e 
o Memorando nº 09/2023, de 17/01/2023 – DIRAD/SEOP;

R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor HELDER LUÍS LIMA GONÇALVES, matrícula nº. 
5907164/2, ocupante do Cargo de Secretário de Diretoria, para responder 
pelo Cargo de Coordenador, no período de 24/07/2023 a 07/08/2023 (15 
dias), com ônus para esta SEOP, sem prejuízo de suas atribuições, em 
razão da titular a servidora MARCIA HELENA TEIXEIRA LEAL, matrícula nº 
55588278/5, está usufruindo do gozo de férias.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado Obras Públicas.

Protocolo: 952759

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº.0704/2023,  DE  16 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/121288, de 20/09/20222– 
DIRAD/SEOP.
R E S O L V E: 
I – DESIGNAR o servidor ANTÔNIO RIBEIRO FURTADO, Matrícula nº 
5946511/2, Cargo/Função:Coordenador de Núcleo, como fiscal do Con-
trato celebrado entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP e 
a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

25/2023
OTC. DOC Organização Tecnologia 
e Custodia de Documentos Eireli

Prestação de serviços por demanda de tratamento arqui-
vístico de documentos históricos, restauração, seleção e ca-
talogação de obras raras, digitalização e microfilmagem dos 
documentos constantes de acervo bibliográfico, elaboração 
de código de classificação de documentos de arquivo (CCD) 
e tabela de temporalidade de documento (TTD), de forma a 
preservar a documentação, modernizar as ações e facilitar 
a busca, localização e acesso de documentos do acervo da 

Secretaria de Estado de Obras Públicas-SEOP

II -DESIGNAR a servidora ANDREIA ROCHA DE ALMEIDA, Matrícula nº 
5946403/1, Cargo/Função: Assessor II, para acompanhar e fiscalizar, 
como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos 
legais e eventuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 952779
.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 0696/2023, DE 15 DE JUNHO DE 2023.
PUBLICADA NO DOE Nº. 35.439, DE 19/06/2023.
Onde se lê:
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 20/06 a 23/06/2023
Leia-se:
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 20/06 a 22/06/2023

Protocolo: 952763
ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 0689/2023, DE 15 DE JUNHO DE 2023.
PUBLICADA NO DOE Nº. 35.439, DE 19/06/2023.
Onde se lê:
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula nº 57197483/1; Car-
go/Função: Motorista.
Leia-se:
NOME: Sandro de Sousa Barradas, Matrícula nº 57199257/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.

Protocolo: 952805
.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO Nº 37/2023 – DL Nº 002/2023
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de Estudos e Serviços Técnicos em Ge-
ofísica, Geotecnia, topografia, batimetria e sondagem SPT, no Município de 
Abaetetuba Belém – PA, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Alteração da denominação da Contratante e atualizar as 
fontes de recursos orçamentários do Contrato 01500000001/ 02500000001 
/01704000026/ 02704000026/ 01709000025/ 02709000025 449035 
constante da cláusula quarta do instrumento original, cfe. art 65, §8o da 
Lei no 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 19/06/2023
CONTRATADA: Geoprospecto Soluções em Geofisica Ltda
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 952441


